Skreffuit n Hafniae 9. Octobris anno 1604.g) 

a) correct. ex mend 

b) add. sup. lln., aliud verbum, quod non 
legitur, expunct. 

d)·e) add. in marg. 

fl·g) alia manu 

*) Relatum in D.K.U.A. 5. Svenske Acta 1601-
1610, fol. 327 r. - v. [Pars Externa Cancel
lariae Danicae. Acta Suedica]. 

c) verbum, quod non legitur, expunct. 

Htc in archivo sequitur nota archivarii: 

Vorrichtung 
de Anno 1605 

aufn reichstag in Polen 
in negotio Borussico 

als 
Christian Holck und D. Metzner dahinn 

gesandt gewesen. 
Item 1606. 

Die instruction in originali hatt Christian 
Holck bey sich in verwarung behallten. 

a) Anno 1608 den 7. Nouembris hatt uff befehlig H. Heinrich Ramelss 
dnus Frider. Eisenbergius auss diesem convolut mit sich nach Polen be
kommen: 
l. Heinrich Lticky und D. Nicolaj Cragy relation und was dazu gehorlg. 
2. Christian Bamekown und D. Schomakers relation, c) so bei den beyla

gen.d) 
3. Christian Holcken und D. Metzners relation und was derselben anhen

gig.b) 

a)-b) Alla manu. Expunct. posteriu! et in 
margine add. : Ist wiederumb elngekom-
men. 

c)-d) lectio incerta 

N. 96. 

Legati regis Daniae [ Christiani IV] 
Varsaviae, 29 Ianuarii 1605. 

ad regem [Sigismundum III] et Comitia Poloniae 
oratio pro electore Brandenburgensi. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.11.9. 

Sacra Regia Daniae, Norwegiae etc. Maiestas, Dominus et Rex noster 
clementissimus, Sacrae Regiae Poloniae etc. Maiestati, utpote amico et 
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v1cmo suo charissimo, necnon inclytis Regni Poloniae Ordinibus, Sacrae 
Regiae Daniae, Norwegiae etc. Maiestati inprimis grate dilectis, synceram 
amicitiam, eximiam benevolentiam ac singulare et ardens in tuenda augen
daque mutua necessitudine studium suum primo omnium defert et pol
licetur. Et quod nihil gratius Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro 
clementissimo, accidere posset, quam si omnia Sacrae Regiae Maiestati 
Poloniae etc. et inclytis Regni Poloniae Ordinibus in felici gubernatione, 
commoda valetudine et omnium rerum prosperitate ex votis et animi 
sententia felicissime succederent, proinde toto animo comprecatur et 
exoptat, velit Deus Omnipotentissimus in eiusmodi omnis felicitatis af
fluentia Sacram Regiam Poloniae etc. Maiestatem et inclytos Re.gni Polo
niae Ordines Nestoreos usque ad annos benigna manu custodire, ut nihil 
quidquam horum, quamdiu inter mortales sint, ex domo sua regia sen
tiant esse mortale. Quod ut eveniat, iterum precatur religiosissime, optat 
feliclssime. 

Quod porro ex legatorum, qui praeteritis Comitiis interfuerunt, rela
tione ad Sacrae Regiae Daniae, Norwegiae etc. Maiestatis, Domini et Regis 
nostri clementissimi, aures devenerit, quamvis Regiae Suae Maiestatis 
amantissimi agnati, cognati, soceri et compatris coniunctissimi, IUustris
simi nempe Ioachimi Friderici, Dei gratia Marchionis Brandeburgensis, 
Sacri Romani Imperli Archicammerarii et Electoris, Ducis in Prussia, Ste
tini etc., laudatissimis ma.ioribus, imo et illius Celsitudini Illustrissimae, 
cum omnibus Marchionibus Brandeburgensibus, cum ob singularia bene
merita, tum etiam aliis gravissimis et minime levibus de causis iam pri
dem et quam plurimis abhinc retro annis ab aliquot inclytis beatissimae 
recordationis Poloni.ae Regibus, non minus etiam a Sacra Regia Vestra 
Maiestate, Ducatus Prussiae in feudum concessus sit eundemque simulta
nea manu, tanquam regale feudum, per contactum vexilli regii aliquoties 
cum usitatis solennitatibus in Comitiis palam, coram omni.bus Regni Po
loniae tam ecclesiastici quam politici ordinis Proceribus (qui etiam expres
se in regiis infeudationis literis denominantur), Illustrissima illius Celsi
tudo Brandeburgica acquisierit atque in istius quieta et immota posses
sione longa tempore fuerit et adhuc sit; quod tamen quorundam, dubio 
procul malevolorum hominum, motu et instinctu novae disceptationes et 
difficultates excitentur et illius Illustrissimae Celsitudini obiiciantur, prout 
has ipsas Sacra Regia Daniae, Norwegiae etc. Maiestas diffusius et pro
lixius ex legatis desumpsit, et hic iam repetere necessarium esse non arbi
tratur, cum Illustrissimae Celsitudinis Suae legati Brandeburgici eas par
ticularius et plenius Sacrae Regiae Vestrae Maiestati et inclytis Regni 
Ordinibus dies ante pauciores in medium adduxerunt; cumque etiam Sa
crae Regiae Daniae, Norwegiae etc. Maiestati, Domino nostro clementis
simo, Illustrissimus Brandeburgensium Elector retulerit, neque sibi neque 
toti Celsae Domui Brandeburgicae ferendum, ut ullae disceptationes et 
turbationes in iure suo Ducatus Borussiae, iam pridem acquisito et prae
scripto, obtruderentur, et quod propterea Illustrissima Celsitudo Sua de
crevisset cum aliquot Serenissimis, Potentissimis et Illustrissimis Regibus 
et Sacri Romani Imperii Electoribus et Principibus, suis proximioribus 
Dominis agnatis et cognatis, sanguinis nexu et vinculo arctissime sibi 
devinctis, Sacram Regiam Vestram Maiestatem et inclytos Regni Poloniae 
Ordines in praesenti hac congregatione convenire, simul etiam inter caete
ros Illustrissima illius Celsitudo Sacram Regiam Daniae, Norwegiae Maie
statem, veluti agnatum, cognatum et generum suum longe amantissimum 
et charissimum, rogatum voluit, ut illa suo quoque benevolentissimo et 
filiali patrocinio buie iustissimae causae adhaereret et praesto esset. 
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Cui petitioni Sacra Regia Daniae, Norwegiae etc. Maiestas non tan
tum propter pervetustam illam et multiplicem necessitudinem, verum 
etiam propter novum arctissimum et indissolubilem illum adfinitatis 
nexum, quo inter se utraque antiquissima Regia Danorum et Illustrissima 
Brandeburgica Electoralis Familia coaluit, deesse et Illustrissimum Elec
torem Brandeburgensem, agnatum, cognatum, adfinem et socerum co
niunctissimum et amantissimum in praesenti tractatione amicabili dese
rere neutiquam potuit, certoque Regia Daniae etc. Maiestas, Dominus et 
Rex noster clementissimus, confidit Regiam Vestram Maiestatem, cum in· 
olytis Regni Poloniae Ordinibus, minime hoc in sinistram partem flexuram. 

Non dubitat Sacra Regia Daniae, Norwegiae etc. Maiestas Regiam 
Vestram Maiestatem, cum inclytis Regni Poloniae Ordinibus, pro singu
lari sui ingenii acumine ac dexteritate accuratius pensitaturam, quod Re
giae Vestrae Maiestatis divi praedecessores singulari et gravissimo con
silio ( quemadmodum hoc ipsum literae infeudationis partim testantur et 
comprobant) initio adducti fuerint, ut Potentissima Electoralis Brande
burgica Familia, Sacri Romani Imperli insigne membrum, investitura Du
catus Prussàae condecoraretur et fide atque iuramento Regno Poloniae 
obstringeretur. Per quod etiam multae disputationes de Ducatu Prussiae 
inter Sacrum Romanum Imperium et Poloniae Regnum sublatae et extinc
tae sunt, quas iterum resuscitare fortasse non adeo consultum esset, prae
sertim hisce periculosissimis et totius Christianitatis turbulentissimis 
temporibus, quibus potius sedulo hoc agendum, ut pax, concordia, arctae 
necessitudines atque coniunotiones inter vicinos Principes conserventur et 
propagentur, quam ut dissensionum semina et causae foverentur et ale
rentur. 

Sacra etiam Regia Daniae etc. Maiestas de Regia Vestra Maiestate et 
inclytis Regni Poloniae Ordinibus singularem animi propensionem et fa
vorem erga Illustrissimum Electorem Brandeburgensem, agnatum, co
gnatum et socerum suum amantissimum, sibi pollicetur, idque èO magis, 
quoties Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, in men
tem revocat iteratas et accuratas illas intercessiones, quas superioribus 
Comitiis pro Illustrissimo Brandeburgensium Electore adhibuit, et etiam
num adhibet, eas non fare infructiferas piane confidit. Auget hanc Sacrae 
Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, de Regia Vestra Maiestate 
et inclytis Regni Poloniae Ordinibus conceptam fiduciam non mediocriter, 
quoties recordatur, quod in novissimo generali Conventu Cracoviae habito 
hoc negotium ad praesentia reiectum sit Comitia, quod omnibus Regni 
Ordinibus, dum praesentia indicerentur, a Regia Vestra Maiestate impo
situm sit, ut instructi ad huius tam magni momenti ac ponderis causae 
conclusionem adessent. Quo praetextu igitur ulterius dilationi possit iure 
involvi, Regia Daniae Norwegiae Maiestas etc. piane non videt. 

Ne igitur dilatoriis cum despectu iterum, et quidem tertia vice, una 
cum aliorum Electorum et Principum Sacri Romani Imperli legatis domum 
remittamur, sed potius ut ad debitum et exoptatum finem iam tandem 
hoc negotium perducatur, hoc ipsum est quod Sacra Regia Daniae, Nor
wegiae etc. Maiestas, Dominus noster clementissimus, a Regia Vestra Maie
state et inclytis Regni Poloniae Ordinibus amicissime petit et clementis
sime requirit. Si vicissim Regia Sua Maiestas, Dominus et Rex noster 
olementissimus, Regiae Vestrae Maiestati bonae vicinitatis officia et ami
cissima studia, qualia ab amico Principe proficisoi possunt, et inclytis 
Regni Poloniae Ordinibus regium suum singularem favorem et eximiam 
benevolentiam declarare et comprobare poterit, non committet, ut quid· 
quam in Regia Maiestate Sua queat desiderati. 
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Quam arctissima etiam et omnibus modis indissolubilis consanguini
tatis, adfinitatis syncerreque fraternitatis et animorum sit coniunctio in
ter Sacram Regiam Daniae, Norwegiae etc. et Sacram Regiam Angliae et 
Scotiae, Franciae et Hyberniae Maiestatem, prolixum foret hic recensere. 
Tanta certe est, si brevibus hoc complecti debeamus, ut alter alterius 
incommodum proprium suum aestimet. Quam ob causam postquam Sa
cra Regia Angliae, Scotiae, Franciae et Hyberniae Maiestas, Dominus no
ster olementissimus, rescivit consanguineum, adfinem et fratrem suum 
charissimum, Sacram nempe Regiam Daniae, Norwegiae etc. Maiestatem, 
Dominum et Regem nostrum clementissimum, Illustrissimi Eleotoris Bran
deburgensis, agnati, cognati et soceri sui amantissimi, in praesenti hac 
conventione causam acturam, se continere Regia Angliae, Scotiae etc. 
Maiestas plane non potuit, ut non minus huius IUustrissimi Electorls 
Brandeburgensis aequissimae causae patrocinium in se suciperet eandem
que Regiae Vestrae Maiestati et inclytis Regni Poloniae Ordinibus quam 
diligentissime per nos commendaret. 

Proinde nobis etiam clementissime iniunxit et demandavit omnia Ula, 
quae iam nomine Sacrae Regiae Daniae, Norwegiae etc. Maiestatis in me
dium produximus, ut eadem et Suae Regiae Maiestatis nomine iteraremus. 
In cuius rei fidem praesentes hasce Sacrae Regiae Angliae Maiestatis 
literas Regiae Vestrae Maiestati et inclytis Regni Poloniae Ordinibus in
scriptas offerimus ac simul quae iussu nostri clementissimi Regis et Do
mini iam recensuimus, eadem etiam nunc mandato Regiae Angliae etc. 
Maiestatis repetita et in eam quoque partem accepta esse volumus. 

In dorso: Sacrae Regiae Maiestatis Daniae, Norwegiae etc. Legato
rum: Christiani Holck et Leonharcli Metzneri Doctords propositio in Co
mitiis Warsaviensibus die 29 Ianuarii anno 5. 

A. 

N. 97. 

Legati Brandeburgici 
ad regem [Sigismundum III] et ordines Poloniae 
oratio in causa investiturae Ducatus Prussiae. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Praemissis praemittendis. 

Varsaviae, s.d., 1605. 

Serenissime et Potentissime Rex ac Domine, Domine longe Clemen
tissime. 

Reverendissimi, Illustrissimi et Magnifici Domini Senatores ac Or
dines, Domini et Fautores Observandissimi. 

Quod nomen antiquitus fiorentissimo huic Regno inditum fuit, ut ab 
insigni et peramaena horridarumque Alpium experte planitie Polonia 
nuncuparetur, id, etsi situs ac constitutio loci aperta ac patens postulasse 
videtur, tamen Illustrdssimus et Excelsissimus Princeps ac Dominus, Do-
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minus Marchio et Elector Brandenburgensis, in Prussia, Stetini, Pome
raniae etc. Dominus, Dominus noster clementissimus, ad nobilissimorum 
incolarum indolem ac ingenii animique rectitudinem singularemque mo
rum facilitatem praecipue referendum esse ac pertinere arbitratur, et 
propterea non taro a camporum aequabilitate, quam hominum ipsorum 
sincera tractabilique ingenuitate amplissimae huius regionis celebritatem 
putat exstitisse. 

Quod quidem mirum aut insolitum nemini videri debet. Namque a 
Iocorum etiam ratione ac modo inhabitatoribus variae plerumque affec
tiones dispositionesque animorum, praeter ipsa nomina, obveniunt. Unde 
qui montosa asperioraque !oca accolunt, austeritate quadam truculenta 
ac immiti,•> nec satis fida, inV'i.si plerumque iis sunt, qui planiciei assueti 
eandem prae se ferunt ingeniorum moderationem ac suavitatem. Utut 
autem res haec sese habeat (neque enim Augustissimus Splendidissi
musque hic consessus disquisitionem eiusmodi subtiliorem admittit), 
hoc certe constat omnibus peregregiam esse ac conspici b) Polonicae na
tionis candorem, humanitatem, fidem ac constantiam. 

Quam curo multi exoellentes ac omnibus modis praestantes Reges ac 
Prinoipes animadverterent ac mirarentur, sanguinis Polonici consortium 
consociationemque frequentibus affinitatum prensationibus certatdm expe
tiverunt. Ita ut quaqua oculos vertamus, in primarias aliquot Europae, 
Germaniae inprimis, Regum et Prinoipum familias Polonicam consangui
nitatem sese videamus insinuasse. Prae aliis autem id praeclarissima po
tentissimaque gens Marchionum et Electorum Brandenburgensium con
fitetur sibique laudi et honori semper duxit. Quae postquam se multis 
vicibus Polonici Jagellonicique sanguinis compotem ac participem esse 
factam intellexit, Serenissimos profecto Reges et inclytum Regnum Polo
niae omni cultu, veneratione ac honore sic prosecuta fuit, ut de iisdem 
opera, consilio ac re bene mereri numquam destiterit. Id inde boni con
sequuta, quod a Serenissimis Regibus Ordinibusque Regni Amplissimis 
maximi vicissim facta et non exiguis beneficiis aucta fuit. 

Sic divus Sigismundus Augustus Rex, exemplone vel cohortatione sa
pientissimi patris sui? Illustrissimorum certe Ordinum Regni consensu 
et ratihabitione, vel potius impulsu, Illustrissimum et amni laude dignis
simum Principem Ioachimum II Electorem et Marchionem Brandenbur
gensem beatae memoriae, totamque ipsius Electoralem prosapiam et po
steritatem Ducatus Prussiae successione simultaneaque, ut vocant, inve
stitura condecorandum esse censuit et hac ipsa indubitata c> spe niti pa
lam et rite iussit anno MDLXIII, idque sexto anno post executioni datum 
fuit. De quo ipso negocio etsi iam binis superioribus proximis Comitiis 
ea verba facta, ea in medium adducta argumenta sunt, quae, nisi falli
mur, adhuc in Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae Illustrissimique Senatus 
et Amplissimorum Ordinum memoria haerent, fidemque et applausum 
merentur, tamen curo res ipsa postulet et vero Sacrae Regiae Maiestatis 
Vestrae Illustrissimorumque Ordinum auctoritas ·ipseque adeo praesentis 
conventus scopus efflagitet, si quae adhuc superasse putentur, ea tertiis 
his Comitiis recenseri, ut desideratissimum et undiquaque absolutum co
lophonem tota, quae praeter spero ingruit, controversia adipiscatur, fa
oiendum nobis esse intelligimus, ut quae in mandatis habemus, quanta 
poterimus perspicuitate animique demissione ac observantia, deproma
mus, confisi penitus a Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae clementia Illu
strissimique Senatus et Amplissimorum Ordinum aequanimitate obtentu
ros nos esse, ut quae vera et recta sunt bis terve conunemorari non aegre 
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ferant, sed benigne potius ac patienter nos audiant, eoque iucundiore ac 
gratiore responso beandos esse arbitrentur. Quod eo magis sperandum 
est tertiis Comitiis ingenti et effusa omnium laetitia et acclamatione per
fectum iri, quo plus divinitatis perfectionisque ternariis ipse numerus 
redolet. Atque hoc ipsum Iehova, trinus et unus, in gloriam et celebratio
nem sanctissimi sui nominis inclyti huius Regni Brandeburgensisque Elec
toratus dignitatem ac incrementa, salutem vero etiam ac felicitatem utro
rumque populorum vergere et recte cedere clementer patiatur. 

Quid vero amplius restat, Serenissime Rex, Illustrissimi Ordines, quod 
notitiam scientiamque vestram hac ipsa in re Prussica fugiat et in me
moriam revocati operae precium sit? Num sanguinis vestri, qui in Excel
Ientissima Electorum et Marchionum Brandenburgensium Familia emicat 
et multis modis conspicuus est, obliti sitis? Non est hoc ingeniis mori
busque vestris consentaneum, qui, si quaequam alia gens, sanguinem certe 
vestrum in precio habuistis semper ac deliciis. Ita quidem, ut proverbio 
quoque sanguinem ab aqua Ionge distare perhibeatis. Factorum ergo, do
cumentorumque nostrorum tenor, in quibus universum caussae robur ac 
firmamentum consistit, Regiam Maiestatem Vestram et Amplissimos Or
dines forte Iateat? Atqui eorum exempla conformia in hac ipsa · Regni 
metrica et secretissimo chartophylatio recondita esse ac inde, si libeat aut 
opus sit, nullo negocio expromi posse fatebuntur Actuarii vestri. Quinim
mo clementissimus Princeps ac Dominus noster iam pridem imprimi ea 
curavit et publici iuris fecit, ut omnibus innotesceret Illustrissimam Cel
situdinem Suam eorum non pudere. Sed et senioribus in Regno usuque 
rerum maxime praeditis et arcanorum Reipublicae consoiis ista omnia 
dudum sic pervestigata et percognita sunt, nullus ut hic scrupulus su
peresse possit. 

Quid igitur? An pacta tam luculenta servanda non sunt? Absit hoc a 
Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae natura, regia in Deum pietate et erga 
familiam suam ipsamque posteritatem amore. Absit et abest abfuitque 
semper ab Illustrissimi Senatus Amplissimorumque Ordinum consuetu
dine, ut quae promisissent, prompte et absque effugio non exequerentur. 
Aperta sunt et candida, teste experientia et celeberrimo scriptore Crome
ro, ingenia, honestatis maximam rationem ducunt, promissum fallere ne
sciunt, sed probrosum ac infame habent ideoque dissimulare nolunt. Qui 
si hostibus deterrimis datam fidem rupistis numquam, an eam Illustris
simi& et Clementissimis Principibus nostris non servetis? Stirpis Jagello
nicae ramis splendidissimis, necessariis, amicis, vicinis vestris? Abest id 
aberitque perpetuo ab animositate ac sinceritate vestra. 

Etenim illi ipsi quoque Principes nostri, maiorum imitatione a.c 
suapta nobilissima indole, numquam non integre a.c fideliter suo Ioco 
praestiterunt, quae inclyto buie Regno mutua stipulatione fuerunt paU
citi. Quae ipsorum quam plurima tam vetusta, quam recentia, in hoc Re
gnum merita ordine exponi possent, nisi rerum gestarum historiaeque mo
numentis, inprimis autem libris legationum antiquiorum, qui sunt in Ar
chivis inclyti Regni, expresse forent et ipsa eorundem veritas et evidentia 
pro Illustrissima hac Familia loqueretur. Cuius modestia quoque ampli
ficationem prolixiorem respuit, nec ipsa temporis ratio permittit. Inficias 
tamen quis facile non ierit, qui rerum anteactarum meminerit, iam ultra 
L annos opera, studio, prudentia ac integritate Illustrissimorum Electo
rum Brandenburgensium inter Sacrum Romanum Imperium et inclytum 
hoc Regnum ita sanctum viciniae foedus tamque firmam et arctam ani-
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monun coniunctionem coaluisse, ut hominibus rerum novandanun cupi
dis contra Rempublicam hanc tentare quid aut aggredi non licuerit. Trium 
proximorum interregnorum difficilium sane satis periculosonun tempo
ribus, in pacificatione item Dantiscana, et postea aliquoties, quae officia 
inclyto Regno Illustrissima haec Familia navarit, oblivione sepulta esse 
non opinamur, ac propterea uberiorem eonun demonstrationem eo liben
tius intermittimus. 

Intelligit procul dubio Sacra Regia Maiestas Vestra, nec negabunt 
Amplissimi Ordines, studionun officionunque Illustrissimae Familiae 
Brandeburgicae erga inclytum hoc Regnum varietatem subsequutamque 
propterea, assignatione feudi Prussici, gratitudinem Reipublicae. Qua ipsa 
in re divus Rex Sigismundus Augustus et Illustrissimi Ordines id sibi 
ante omnia propositum habuere, ut ex devinctissima multo adhuc de
vinctiorem redderent consilio, opibus ac authoritate pollentem hanc fa
miliam. Cuius ius in Ducatum Prussiae quandoquidem ex pactis manife
stis elucet, contactu insuper vexilli regii et solemni investitura prima, 
anno MDLXIX, non privatim, nec in angulo, sed propatulo, sub dio, legi
time et solito more, absque ulla contradictione peracta confirmatum eius
demque iterata renovatione, necnon tituli Ducis Prussiae continuata pos
sessione validissimum effectum fuit. Quis hic, quae sumus, non e vestigio 
fateri cogatur, si res inopinatum, quod Deus Optimus Maximus avertat, 
exitum sortiri debeat, honorem et existimationem praecipue Serenissimi 
Regis, divi Sigismundi Augusti, tum Ilustrissimorum Marskalconun, Can
cellarionun et Vicecancellarionun illius temporis, at quantonun quamque 
vigilantium et incorruptonun Regni legum custodum, honun, inquam, 
omnium, ut et reliquonun procenun, famam actum iri periclitaturamque 
esse? 

Alterutnun enim statuendum foret: vel Regiam Maiestatem Suam et 
praestantissima illa suae patriae lumina deliberato et recte in hac causa 
progressos esse, nec temere quidquam, sed omnia in sempiternum Regni 
decus ac emolumentum suscepisse, vel rem non fuisse rimatos sedulo et 
contra inclyti Regni commoda decrevisse aliquid. Cuiusmodi tamen sini
stram suspicionem piaculum sit contra mortuos, laudatissimum Regem 
et de patria optime meritos Senatores ac Equites, fovere eonunque no
mini et laudibus hoc modo vim inferre et obtrectare. 

Quibus omnibus recte ac prudenter consideratis, unicuique subito pa
tebit non iam novum aliquod beneficium ab inclyta Republica expectari, 
sed veteris, gravissimis de causis collati et stabiliti, certitudinem sartam 
tectam conservandam esse. Quid igitur intervenit, quamobrem causa haec 
tam diu ducatur et ex primis Comitiis in secunda, ex secundis autem in 
haec tertia reiecta, nec dudum expedita sit? Non est id Sacrae Regiae 
Maiestatis Vestrae Illustrissimive Senatus aut Amplissimonun Ordinum 
voluntati tribuendum non invidia ouiusquam aut malevolentia incusanda. 
Temponun potius difficultati ac occupationibus Sacrae Regiae Maiestatis 
Vestrae Illustrissimonunque Ordinum moraro hanc acceptam referri opor
tet. Nisi forte cum alioqui ad res gravissimas perficiendas tempore opus 
sit ac dillgentia, Sacra Regia Maiestas Vestra, Illustrissimus Senatus et 
Amplissimi Ordines omnia negocii momenta aliquanto exactius interea 
perpendere, et nunc demum eius maturitati velificari decreverunt. Id, 
quod etiam ultimo comitiali responso prae se tulerunt certo statutum iri. 

Ac in hanc quidem partem cunctas, quae intercesserunt, dilationes 
accipere, quam aliud quidquam cogitare, mavult Illustrissima Celsitudo 
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Sua. Quae, etsi conditiones nonnullas novas mehercle ac duras antiquio
ribus pactis et primae illi inter inclytum hoc Regnum Illustrissimamque 
Electoralem Familiam initae conventioni minime adscriptas, feudorum 
praeterea naturae ac legibus Ducatus Prussiae, privilegiis immunitatibus
que et Illustrissimorum nostrorum Principum dignitati valde repugnan
tes, oblatas esse deprehendit, quas etiam omnino recusare se posse ac 
debere cum ab aliis persuasa, tum ex sese putavit, vel quivis feudalium 
iurium peritus Illustrissimae Celsitudini Suae adstipulabitur. Tamen ne 
Sacrae Regiae Maiestati Vestrae Illustrissimisque Ordinibus nimis obsti
nata, sed iisdem potius ex animo addicta puplicorumque •> magis quam 
privatorum commodorum studiosa videretur, hac quoque in parte se ipsam 
vicit et Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae Amplissimorumque Ordinum 
voluntati nonnihil cedendum esse existimavit, ut de iure suo aliquid, de 
observantia vero, fide ac studio erga Sacram Maiestatem Vestram et in
olytum hoc Regnum nihil ipsam remisisse appareret. Quod sane cuiusmodi 
sit, mandavit illa nobis, ut Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, Illustrissimo 
Senatui Amp~issimisque Ordinibus, quod ipsorum commodo fiat, expo
neremus. Quorum arbitrio penitus relictum esto, ubi, quando et apud quos 
in his ipsis Comitiis id peragi debeat. 

Piane autem persuasum habet Illustrissima Celsitudo Sua Sacram 
Regiam Maiestatem Vestram et Amplissimos Ordines, perspecta hac faci
litate promptitudineque ex observantia magis quam debito aliquo profec
ta, universam causam tam successionis quam curatelae Prussdcae aequi
tate ac benevolentia summa complexuros itaque moderaturos esse, quo
minus gravatam se fuisse Illustrissima Celsitudo Sua experiatur. Itaque 
Sacram Regiam Maiestatem Vestram, Illustrissimum Senatum AmpUssi
mosque Ordines quam observantissime maioremque in modum per nos 
rogat et per iusticiam ipsam, tranquillitatem publicam, bonam fidem et 
inclyti Regni existimationem obtestatur, ut sepositis omnibus, quae enascd 
possint, remoris, obstaculis, excusationibus, totum hoc negocium sibi 
quam commendatissimum esse patiantur illique nunc solide tandem et ex 
iuris regula constituendo ita serio invigilent, quemadmodum id ipsorum 
eximiae sapientiae, magnanimitati et mansuetudini, redintegratis promis
sionibus, saluti populorum, quae suprema lex est, expectationi item quam 
plurimorum Regum, Principum, Rerumpublicarum intercedentium et su
spensds certe auribus, animis ac iudiciis in exitum huius causae intento
rum, Prussiae ipsius securitati ac vel maxime Illustrissimae Celsitudinis 
Suae fiduciae conveniet ac respondebit, et quam primum fieri ipsdus Rei
pubticae multifariam interest. 

Quod si enim alias umquam nocuit differre paratis et manus sub
duxisse maturis, profecto diutlll'IÙor mora huic quoque rei non uno modo 
gravis et perniciosa esse censebitur. Ut propterea illam omnem e medio 
pelli exterminarique et mutuum contra amicissimumque et fidum offi
ciorum studiorumque per:petuorum certamen induci et propagati satius 
slt, sic Sacrae Regiae Maiestati Vestrae, Illustrissimo Senatui Amplissi
misque Ordinibus confirmare tuto poterimus multo plures et propensio
res, quam antehac umquam, amicos et fautores, vera nempe et constan
tissima Regnorum praesidia et fulcra, inclyto etiam huic Regno compa
ratum iri. Ex obsequiis vero, studiis, fide et observantia Illustrissimae 
Potentissimaeque Familiae Brandeburgicae et ornamenta et commoda 
uberrima ad hanc Rempublicam certo certius redundatura esse. Ita quo
que semper honos nomenque veterum laudesque manebunt. 
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Quorum gratia et benevolentiae nosmet ipsi ad extremum humilima 
et paratissima servitia et obsequia nostra quam subiectissime ac obser
vantissime deferimus ac commendamus. 

In dorso: Copia orationis Legatorum Brandenburgensium. 

B. 

al in ms. mimiti 
b) in ms. conspul 
c) verba: hac ipsa indubitata linea subsducta 

sunt. 
z) ~ic in ms. 

N. 98. 

Ordines Ducatus Prussiae, per legatos suos, 
ad regem et ordines Poloniae 
propositio in Comitiis Varsaviensibus 1605. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

S.l., s.d., 1605. 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime, Ordines Rei· 
publicae huius Inclytae Amplissimi Illustrissimique. 

Ordines Ducatus Prussiae Sacrae Regiae Maiestati, Reverendissimis 
et Illustrissimis Dominationibus Vestris totique huic splendidissimae Co
ronae primo omnium plurimam a Deo Optimo Maximo salutem, felicia 
Regni gubemacula, omnigenam prosperitatem, tum Augustissimo huic 
Conventui spiritum salutaris consilii, consiliis felices successus, successi
bus durabilem perennitatem ex animo et votis ardentissimis comprecan
tur. Deinde humilima sua et debita servitia, obsequia et omnia denique 
ea, quaecunque a fidelissimis huius inclyti Regni clientibus expectari pos
sunt, prolixe et cum humilima animi submissione constantissime deferre 
nos iusserunt. Et quandoquidem praedicti Ordines praeterea aliqua, quae 
summopere illis cordi sunt, Sacrae Regiae Maiestati Vestrae et Illustris
simis et Inclytis Regni Ordinibus exponenda nobis in mandatis dederunt, 
humilime rogamus, ut hisce eorum literis acceptis et inspectis pauca dic
turis clementissimas et benignas aures praebere dignentur. 

Si in difficultate aliqua constitutus opem rebus suis apud eum querat, 
quem prae caeteris sibi non defuturum animo suo persuaserat, et haud 
illi obiicitur ac si importune aut minus tempestive agat, sed potius quo 
eum necessitas causae suae et in auxiliatorem suum confidentia trahit, 
merito sequi iudicatur. Nec extimescendum sibi putarunt Ordines Ducatus 
Prussiae, si in hac sua causa, omnium maxima et gravissima, ubi non 
de portione aliqua suae conditionis, sed de universo pene statu suo agitur, 
Sacram Regiam Maiestatem Vestram devotissime supplicent. Ex iis enim, 
quae superioribus Varsaviensibus a) et Cracoviensibus Comitiis acta sunt, 
intellexerunt Illustrissimum Principem et Dominum, Dominum Ioachimum 
Fridericum Marchionem Brandeburgensem, Sacri Romani Imperii Electo
rem et in Prussia Ducem, ius suum in causa feudi Prutenici per legatos 
suos apud Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Illustrissimos et In
clytos Ordines explicasse. Et cum de eo tum temporis propter plurimas 
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variasque causas, quod diserte in utroque responso recensetur, statui non 
potuerit, spem factam bis Comitiis negocio ultimam manum imponendi, 
facere sane non potuerunt, quin secum serio disquirerent, quonam modo 
quam maxime quibusve rationibus patriae suae, sibi et posteritati suae 
consulere possent. Auxit hanc curam et sollicitudinem casus, qui Illustris
simo Georgia Friderico Duce et Rectore suo rebus huma.nis exempto, eos 
quasi in orbitatem quandam coniecit. 

Poterant multa, ut adsolet, momenta considerationum suarum anxie 
expendentibus in hanc vel aliam partem occurrere, quae bona, quae lau
dabilia, quae patriae suae non inutiHa viderentur, sed mirum dictu, quo 
modo omnes alias quascunque rationes haec unice et facillima facilitate 
vinceret palmamque obtineret, rebus nimirum nostris tum demum recte 
prospectum, si cum Illustrissimo Electore Brandeburgico de successione 
futura in Ducatum iam transigatur, et Sacra Regia Maiestas Vestra curam 
aegri Principis nostri et Ducatus administrationem, ali.oqui ex testamento 
Alberti Senioris b) quatuor Consiliariis assignatam, Celsitudini ipsius cle
mentissime conferat. Etsi quidem non dubitarent se etiam domi desiden
tibus Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Inclytos Ordines, pro eximia 
sua prudentia et plus quam paterna affectione in Ducatum Prussiae, has 
ipsas rationes, uti maxime illis salutares et accommodatas, inituros fuisse. 
Pietas tamen in patriam quasi laedi visa est, si votum et desiderium, quod 
omnium incolarum insidet pectoribus, in occulto haberetur et non pu
blice de eo attestarentur simulque indefessis humilimisque precibus con
tenderent, ut tam iustis, tam honestis nostris petitis annueretur. Venimus 
itaque, non ut de iure Ilustrissimi Electoris, a Serenissimis et Divis Re
gibus olim obtento, dissereremus. Non modo nostrarum partium non est, 
sed actum ageremus, si illud, quod multorum diplomatum et investitu
rarum allegatione ab aliis, quorum id proprium erat, ita susceptum, et si 
non superflue, sufficienter certe demonstratum probatumque sit, repetere 
et soli quasi facibus allucere vellemus. Sed ut supplices rogaremus, ut 
iste Princeps, cuius inclytis maioribus investitura successionis facta est 
et cuius subiectio Reipublicae buie inclyti z) magno usui et ornamento 
in utraque fortuna esse potest, gubernaculis Ducatus admoveretur. Nec 
minus id serio expetunt Illustrissimi Principes nostri Albertus Fridericus 
et Maria Eleonora, non quidem propter arctissimas necessitudines tantum, 
quae inter eos multis nexibus intercedunt, sed cum primis publicas illas 
et maximas causas, quarum fructus non minus ad inclytum hoc Regnum, 
quam ipsum Ducatum sunt redundaturi. Quae cum per se in publico sunt 
posita et omnium oculis observentur, iis percensendis molesti esse no
lumus. 

Quod vero tam ad conditionem Illustrissimi aegri Principis, quam pri
vilegia recessus, formulam regiminis aliasque praerogativas et immuni
tates omnium Ordinum Ducatus attinet, etiamsi nihil minus in animum 
inducant c) Ducatus Ordines, quam fere ut aliqua in re ab Illustrissimo 
Electore et eius successoribus violentur aut labefactentur. Maius enim est 
post Sacram Regiam Maiestatem Vestram et Illustres et Inclytos Regni 
Ordines officium, amor, observantia et studium Principum nostrorum et 
Ordinum Ducatus Prussiae in Celsitudinem ipsius Electoralem, quam ut 
tale quid vereri, nedum m~timescere possint aut debeant, quin imo se 
tacentibus et nihil tale efflagitantibus, ipsius Celsitudinem praenominatos 
Illustres Principes nostros amicissime, uti par est, habituram, Ordinibus 
vero Ducatus ob tam insignia sua merita non modo privilegia et immu
nitates suas fideliter conservaturam, sed etiam ultra novas et plures, quas 
sibi Ordines expedire iudicaverunt, oblaturam esse. Pro innato tamen uni-
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versis hominibus in se suosque affectu et studio, necnon pietate in Prin
cipes suos, Sacrae Regiae Maiestati et Inclytis Regni Ordinibus humillime 
et supplices commendant et Illus.trissimum aegrum Principem cum Illu
strissima coniuge sua, et iura, privilegia, immunitates Ordinum Ducatus 
summississimeque rogant, ut de his omnibus in hac transactione ita cavea
.tur, ne Ordines Ducatus in iis aut posteritas eorum ullum praeiudicium, 
imminutionem aut detrimentum patian.tur, sed iuxta normam et dictamen 
saepe dictorum privilegiorum incolae Ducatus, ut ingenuos decet, iuste et 
liberaliter gubernentur, nec quantum regiminis formulam et testamenti 
dispositionem adiunctione aliorum, sicut nec novis impositionibus et one
ribus graventur. 

Istae sunt causae, Serenissime et Potentissime Rex, Proceres et Or
dines Inclyti et Illustrissimi, quibus Ordines Ducatus Prussiae moti, nos 
huc miserint. Utinam per nos, quae negocii huius pondus et necessitas 
et huius Augustissimi Consessus Maiestas efflagitat, dignis modis hac 
temporis angustia explicari potuissent. Sed non ad breviculam hanc ser
mocinationem nostram, quam, ne laxior neve operosior esset, reverentia 
nostra in Sacram Regiam Maiestatem Vestram cohibuit, et tacite sugges
sit arctioribus camellis sermonem olientum et subditorum ad summum 
suum Dominum circumscriptum esse debere, verum ad ipsam causam 
animam zJ intendetis. Ea enim talis est, ut pro se ipsa loquatur, et ob mul
tas gravissimas et Sacrae Regiae Maiestati Vestrae et inclytae huic Rei
publicae eximie honorificas rationes, quae petit facile se impetraturam 
confidit. Ordines vero Ducatus itidem, ut exaudiantur et votis suis respon
sum consentaneum consequantur, perquam humiliter supplicant. 

Sic Numen illud altissimum, quod Regum corda in manibus habet 
et inclyti huius et nobilissimi Regni stator et fundator est, Sacram Re
giam Maiestatem Vestram et Illustrissimos et Amplissimos Regni Ordines 
divino suo praesidio communire, spiritu regere et omnigena felicitate pro
sperare velit. Ordines quoque Ducatus Prussiae hoc in se collatum bene
ficium nunquam non gratissimis et humilimis animis agnoscent,dl idque 
tum et posteritas eorum servitiis suis fidelissimis demereri omni tempore 
studebunt. 

In dorso: Ordinum Ducatus Prussiae proposito. 

c. 
al in ms. Varsavlensis c) in ms. lndlcant 
b) verba: Albertl Senloris supra lineam sunt dl in ms. agnoscet 

scripta. z) si c in ms. 

N. 99. 
Varsaviae, 29 Ianuarii, 1605. 

Legati electorum, ducum et principum Germaniae 
ad regem et ordines Poloniae 
oratio in Comitiis Varsaviensibus pro electore Brandenburgensi habita. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A./1.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, huius Regni inclyti Antistites, Pro
ceres et Equites undequaque Eminentissimi, Generosissimi et Nobilentis
simi.z> 
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Ne a recepta eorum, qui a legationibus Principum esse solent, con
suetudine abire videamur, antequam dicendi exordium permissu vestro 
regio expediamus, has literas fiduciarias, quas Serenissimi et Illustrissimi 
Principes ac Domini, Dominus Fridericus IV Comes et Palatinus Rheni, 
Sacri Romani Imperli Archidapifer et Elector, utriusque Bavariae Dux, 
Dominus Christianus II Dux Saxoniae, Sacri Romani Imperli Archimar
scalcus et Elector, Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae et Burggra
vius Magdeburgensis, Dominus Iohannes Dux Saxoniae, Landgravius Thu
ringiae, Marchio Misniae, Dominus Mauritius et Dominus Ludovicus, 
Landtgravii Hassiae, Comites in Katzenellenbogen, Ditz, Ziggenhain et 
Nidda, Domini nostri clementissimi, offerri iusserunt, in manus Vestrae 
Regiae Maiestatis committimus, hac spe freti fore, ut iis cognitis, pro 
Regiae Vestrae Maiestatis ingenio et naturae bonitate, Vestra Regia Maie
stas et Consessus hic Amplissimus placide nos disserentes ferat et audiat. 

Quanquam Serenissimi et Illustrissimi Domini nostri per tot lucu
lenta Regiae Vestrae Serenitatis testimonia et argumenta omnino sibi 
recepissent se in iustissimo et aequissimo hoc negotio id apud Serenita
tem Vestram Regiam obtinuisse, quod ipsorum Excelsitatibus necnon 
Serenissimae et Illustrissimae prosapiae Brandeburgicae, pro ea qua emi
net excellentia, satisfacere potuisset, Regni tamen huius amplissimi ratio
nes variae, necnon Illustrium Satraparum et Procerum negotia maxime 
ardua passa non sunt, ut certi quid in hac gravissima causa decernere
tur, sed solum proletando z) spei fieret ad praesentia Regni Comitia ce
leberrima, in quibus tota haec tractatio foeliciter et cum omnium no
strum applausu ad finem optatum perduci et finiri debet. Cumque de Re
giae Vestrae Serenitatis erga ipsos propensione et animi benevolentia 
satis constet, premissa et proiixa oratione statum totius controversiae 
recenseri noluerunt, cum is non solum a Serenissimorum et Illustrissi
morum Regum, Ducum et Principum nobilissimis et oratoribus et legatis 
in hisce et praeteritis Comitiis satis superque sit declaratus, verum etiam 
Regia Vestra Serenitas et Ordines huius Regni et Excelentissimi quique 
optime noscunt, in quo cardine hoc totum negotium rotetur, ut actum 
agere videatur, qui eadem chorda toties in hoc regio et amplissimo con
sessu aberrare ausus fuerit. 

Et ut ea, qua fieri poterit, brevitate quae in mandatis habemus expli
cemus, primum Regiae •> Serenitati animis implantatum, ut eos favore 
nostro dignos iudicemus, qui omne fidelitatis officium erga nos explicant. 
Quae studia et obsequia Illustrissimae Domus Brandeburgicae erga hoc 
Regnum si interpretari coeperimus, vix dies aut mensis, nedum horae, 
sufficerent. Et cum haec omnia Vestrae Regiae Serenitati et Amplissimo 
huic coetui plurimum pateant, ne patientia vestra in audiendo nos abuti 
videamur et ne rei magnitudinem exilitate dicendi obscuremus magis quam 
illustremus, ea potius reticenda quam recensenda arbitramur. Quemad
modum autem ut positum hoc humanum, ita regium, magnificum et hone
stum est, ut fontes beneficentiae erga eos non claudamus, erga quos se
mel aperuimus. Et licet hoc ipsum vix persuadendo deducere possimus, 
tamen si Augustissimi manes Alberti Marchionis quondam Brandebur
gensium potentissimi in hoc regium theatrum ingrederentur, tanto di
cendi flumine hanc inauditam vestram mansuetudinem et constantiam 
in colendis vasallis semper praestitam prosequerentur, ut Vestra Regia 
Serenitas et vos Purpurati et Illustrissimi Regni Patres hanc investituram, 
semel Regni authoritate roboratam et munitam, ratam et firmam sine 
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omni controversia habituri sitis. Cumque re1 1psius amplitudo eloquen
tiae nostrae (si qua in nobis est) et dicendi facultatis nervos longe supe
ret, ob oculos tamen tuos, o Potentissime Rex, versari patiaris foelicissi
mum illum Ducem Brandeburgicum Albertum, qui si sua studia et obse
quia cum huius Regni meritis conferret, extra omnem dubii aleam adeo 
praesens emolliret haec pectora vestra, ut a sententia aequissima et vo
luntate benefica erga Serenissimam Brandeburgicam prosapiam discedere 
nunquam in animum inducerent. 

Quod si cum huius Illustrissimi quondam potentissimi Principis di
cendi et agendi nervis tot Regum, Electorum et Principum intercessiones 
et amicae interpellationes coniungerentur, quis non illam exoptatissimam 
sententiam, quam pridem Vestra Regia Serenitas animo suo cum omnium 
Ordinum consensu decrevit, pro hac aequissima causa obtinenda expecta
ret? Certe si quid dandum amicis, tunc dandum quantum et Regni maie
stas, decus et splendor evehitur, et multorum excelsissimorum Principum 
animi hac bonitate et Regno et eius saluti conciliantur. 

Et ut durum est tot bonorum et optimorum Principum vota negli
gere, ita multo durius toties conceptam spem protelando inminuere. 
Praeterquam enim quod saepius Regni decus infringitur, dum tam po
tentes Principes et qui regio sanguine proxime ad regiam maiestatem ac
cedunt, dubia utilitatis spe a nobis abalienentur, saepe etiam concordia. 
quae unicum est fulcrum et firmissimum praesidium b) omnium Regno
rum, atteritur et labefactatur, sine qua vix diu sospes quodcunque Regnum 
durare potest. 

Et ne longius a causae nostrae bonitate discedamus, nonne Ducatus 
Prussiaci praesens exoptatissimus status perpetuo ita facilime conservari 
et ad Regni huius inclyti aeviternam laudem foeliciter florere posset, si, 
ut coeptum est, ea in concordia et oboedientia Regiae Vestrae Serenitatis 
et inolyti huius Regni dudum fundata concessione posthac ab Illustrissima 
Brandeburgica stirpe regeretur et manu teneretur. Quanti enim ponderis 
sit in Regno haec concordia et voluntaria oboedientia, tot urbes, tot Im
peria, tot Regna, quae discordia diruta iacent, testantur et cum perpetuo 
posterorum dolore et gemitu loquuntur. Quae Regna, si forte concordi 
conspiratione tot Reges, tot Duces et tot Principes fovissent, quod sine 
dubio a sese abalienassent, etiamnum florerent et maiestatem suam inter 
tot fiorentissima Regna adhuc mirandam ostentarent. 

Florent enim Regna non opum vi, sed stabili concordia, quae eo du
rabilior est, quo praestantioribus et firmioribus vasallis et vinculis con
stringitur et confibulatur. Unde maiori opera et studio illorum omnibus 
benefioiis et benevolentiae officiis conciliandi, quorum authoritate et con
cordia decus Regni durare et vigere potest. Verum cum haec omnia adeo 
sibi constent, ut vix aliter statui possit, quid est, o Serenissime Rex 
vosque Patres huius Regni Magnificentissimi, quod vos remorari possit, 
quominus hanc Ducatus Prussiae investituram et curatelam Illustrissimae 
Familiae Brandeburgicae concedatis et pieno iure in i11am conferatis? Si 
levis aliqua et quidem apparens c) utilitas et emolumentum, necnon spe
ciosae, sed dubiae tamen rationes Vestram Regiam Serenitatem vosque 
Illustres Proceres ab hoc laudabili et honestissimo proposito abstrahere 
conantur, praeponderent tamen ad concedendum et conferendum hunc 
Ducatum tot investiturae, tot promissiones, tot pacta, tot Regum avorum d) 

et proavorum diplomata. 
Moveant Vestram Regiam Serenitatem et Regni huius Magnates maxi

me Illustres Ordinesque Amplissimos et Nobilissimos tot Regum, Electo-
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rum, Ducum et Principuro amicae intercessiones et interpellationes. Mo· 
veant tot iura necessitudinis et sanguinis inter inclytam et regiam pro
sapiam Jagellonicam et Serenissimam et Illustrissimam Domum Brande
burgicam. Moveat quemcunque praesens Regni huius status, ne is a veteri 
splendore in novum recedere videatur. 

Moveat causae aequitas et decus Domus Brandeburgicae. Moveat et 
fieetat Regiarn Serenitatem Vestram et consessum hunc Amplissimum ad 
hoc gratificandi studium ipsa concordia. Moveat vestrae gentis gravitas 
et maiestas. Moveat tot exterorum bene de vobis et hoc toto Regno egre
gia concepta spes. Moveat Serenitatem Regiarn Vestram vosque Regni 
Proceres Eminentissimos ipsa Regni salus, quae hoc solum postulat, ut 
patiamini vobis causam et aequitatem Illustrissimi stemmatis Brandebur· 
gici cordi esse. Cum enim Tua Maiestate, o Clementissime Rex, nihil 
augustius, quam ut velit, et tua natura nihil maius, quam ut possit tot 
Regum promissa praestare, nil cunctari debet, quin huic aequissimae cau
sae et amicissimae intercessioni locum datura sit.